
Zápis z ustavující schůze 

Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK 

konané dne 5. října 2018 ve studentské místnosti FHS UK, Praha – Jinonice 

č.j. UKFHS/58382/2020 

 

Přítomny: prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc., doc. PhDr. Gabriela Seidlová 

Málková, Ph.D., doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D., Mgr. Renata Wilflingová 

Omluvena: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová 

 

 Program 

 

 Úvodní slovo ke vzniku Komise pro etiku ve výzkumu (dále jen KEV) pronesla 

předsedkyně KEV prof. Haškovcová. Dále sdělila některé vlastní zkušenosti z práce 

v Centrální etické komisi MZ ČR; proběhlo předání Jmenovací listiny člence KEV 

doc. Poláčkové Šolcové.  

 

 Návrh na jmenování dalších ještě minimálně 2 členů. Prof. Haškovcová navrhla 

jmenovat další členkou Mgr. Danu Hradcovou, Ph.D, která s prací v KEV souhlasí.  

Návrh byl přijat a děkance bude návrh předán s prosbou o jmenování.  Byly 

diskutovány další možné osoby k oslovení s nabídkou účasti v KEV.   

 

 Místopředsedkyní KEV byla zvolena doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.   

 

 Povinnou součástí všech výzkumný projektů, které předpokládají práce s lidmi, resp. s 

respondenty je písemný informovaný souhlas. Z toho pro členy KEV vyplývá úkol 

vypracovat vzorové písemné informované souhlasy pro výzkumné projekty z oblasti 

zdravotnictví a sociální péče, pro výzkumné projekty s účastí lidských subjektů a také 

pro výzkumné projekty se zvířaty. Informované souhlasy by měly povinně zahrnovat 

vyjmenované přínosy a rizika daného výzkumu. Podrobnosti viz část Úkoly v tomto 

zápisu.  

 

 Z diskuze vyplynula nutnost připomínkovat Opatření děkana FHS UK č. 10/2018 

„Statut Komise pro etiku ve výzkumu Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy“ 

ze dne 22. června 2018. Podrobnosti viz část Úkoly v tomto zápisu. 

 

 Web KEV: z diskuze vyplynula nutnost umístit na web KEV odkazy na Etický kodex 

Univerzity Karlovy, na mezinárodní etický kodex týkající se výzkumu a na publikace 

H. Haškovcové a Ptáčka R, Bartůňka P. Macha J. a kol, které tematizují problematiku 

informovaných souhlasů. Bylo dohodnuto, že jako kontaktní e-mailová adresa pro 

komunikaci žadatelů o etické posouzení s KEV bude využívána adresa 

administrátorky komise Mgr. Wilflingové, která bude na webu rovněž zveřejněná.  

Jedná se o následující publikace (obě dostupné v knihovně FHS UK):  

o Haškovcová H.: Informovaný souhlas: proč a jak. Praha: Galén 2007 



o Ptáček R., Bartůněk P., Mach J. a kol.  Informovaný souhlas. Etické, 

právní, psychologické a klinické aspekty. Edice celoživotního 

vzdělávání České lékařské komory Praha: Gal=n 2017  

 

 KEV se bude scházet dvakrát do roka a to vždy v říjnu a dubnu (tyto časy byly 

vyhodnoceny jako nejvhodnější z hlediska termínů vyhlašování grantových 

programů), nedojde – li k výjimečnému případu.  

 

 

Úkoly 

Návrhy na další možné členy KEV 

Kdo: všechny členky KEV 

Termín: 31. 10. 2018 

 

Připomínkování Opatření děkana FHS UK č. 10/2018 „Statut Komise pro etiku ve 

výzkumu Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy“ 

Kdo: všechny členky KEV 

Jednotlivé členky zašlou své připomínky doc. Seidlové Málkové, která je předá děkance FHS 

UK  

Termín: 15. 10. 2018 

 

Vytvoření vzorových informovaných souhlasů pro výzkumné projekty z oblasti 

zdravotnictví a sociální péče, pro výzkumné projekty s účastí lidských subjektů a pro 

výzkumné projekty se zvířaty 

Kdo: všechny členky KEV dle vlastní oborové specializace 

Termín: 15. 10. 2018  

 

Vytvoření vzorového formuláře žádosti o posouzení návrhu projektu Komisí pro etiku 

Termín: 12. 10. 2018 

Kdo: Mgr. Wilflingová, zaslat k připomínkování členkám KEV 

 

Vytvoření webu KEV, průběžná aktualizace 

Termín: 12. 10. 2018 

Kdo: Mgr. Wilflingová 

 

 

 

Termín příští schůze: duben 2019 

 

Zapsala: Mgr. Renata Wilflingová  

renata.wilflingova@fhs.cuni.cz 

 

 

  

 


